

द्वितीय अर्द्धवार्षिक विभागीय परीक्षा, 2013

केन्द्रीय परीक्षा समिति, बिहार

विधि भाग-II (पुस्तक रहित)--प्रशासनिक सेवा के पदाधिकारियों के लिये।

समय--3 घंटे।

पूर्णांक--100

उत्तीर्णांक--50

Part-'A'/खंड-'क'

Objective type questions/वस्तुनिष्ठ प्रश्न

Answer all questions. Only one answer among alternatives of each question is correct. No negative marks will be given for wrong answer. Tick (✓) the alternative which is your opinion in the correct answer.

सभी प्रश्नों के उत्तर देना अनिवार्य है। विकल्पों में से कोई एक ही सही है। गलत उत्तर के लिये अंक नहीं काटे जायेंगे।

25×2=50

- How many copies of correction slips in the mutation are issued—

(a) One copy	<input type="checkbox"/>	(b) Two copies	<input type="checkbox"/>
(c) Triple copies	<input type="checkbox"/>	(d) Quadruple copies.	<input type="checkbox"/>

दाखिल-खारिज की प्रक्रिया में कितनी प्रतियों में शुद्धि-पत्र निर्गत किया जाता है—

(क) एक प्रति में	<input type="checkbox"/>	(ख) दो प्रतियों प्रति में	<input type="checkbox"/>
(ग) तीन प्रतियों में	<input type="checkbox"/>	(घ) चार प्रतियों में।	<input type="checkbox"/>
- Who is the competent authority to decide the cancellation of Wrong Jamabandi—

(a) Circle Officer	<input type="checkbox"/>	(b) DCLR	<input type="checkbox"/>
(c) ADM	<input type="checkbox"/>	(d) Collector.	<input type="checkbox"/>

गलत जमाबंदी को रद्द करने के विन्दु पर निर्णय लेने हेतु सक्षम प्राधिकार कौन है—

(क) अंचल अधिकारी	<input type="checkbox"/>	(ख) भूमि सुधार उप-समाहर्ता	<input type="checkbox"/>
(ग) अपर समाहर्ता	<input type="checkbox"/>	(घ) समाहर्ता।	<input type="checkbox"/>
- When a Certificate may be executed—

(a) After 30 days from the service of notice	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>
(b) After 60 days from the service of notice	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>
(c) After 30 days from the date of filing of application	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>
(d) None of the above.	<input type="checkbox"/>		<input type="checkbox"/>

नीलाम-पत्र के कार्यान्वयन कब किया जा सकता है—

(क) नोटिस तामिला के 30 दिनों के बाद	<input type="checkbox"/>	(ख) नोटिस तामिला के 60 दिनों के बाद	<input type="checkbox"/>
(ग) आवेदन दायर करने के 30 दिनों के बाद	<input type="checkbox"/>	(घ) उपर्युक्त में से कोई नहीं।	<input type="checkbox"/>
- Which properties of Certificate debtor are liable to be attached—

(a) Houses	<input type="checkbox"/>	(b) Goods	<input type="checkbox"/>
(c) Money	<input type="checkbox"/>	(d) All the above.	<input type="checkbox"/>

नीलाम-पत्र की कौन से सम्पत्तियों को जब्त किया जा सकता है—

(क) घर	<input type="checkbox"/>	(ख) सामान	<input type="checkbox"/>
(ग) रुपये	<input type="checkbox"/>	(घ) उपरोक्त सभी।	<input type="checkbox"/>

5. Which Acts/Rule deals with vesting of estate or tenure in the State—

- (a) The Bihar Land Reforms Act, 1950
- (b) The Bihar Tenancy Act, 1885
- (c) The Bihar Land Reforms (Fixation of Ceiling and Acquisition of Surplus Land) Act, 1961.
- (d) The Bihar Land Mutation Act, 2011.

जमीन्दारी राज्य में निहित होने का प्रावधान किस अधिनियम में है—

- (क) बिहार भूमि सुधार अधिनियम, 1950
- (ख) बिहार कास्तकारी अधिनियम, 1885
- (ग) बिहार भूमि सुधार (अधिकतम सीमा निर्धारण एवं अधिशेष भूमि अर्जन) अधिनियम, 1961
- (घ) बिहार भूमि दाखिल-खारिज अधिनियम, 2011।

6. Which Rule lays provision of cancellation of wrong jamabandi—

- (a) Bihar Land Reform Rules, 1951
- (b) Bihar Land Mutation Rules, 2012
- (c) Bihar Special Survey and Settlement Rules, 2012
- (d) Bihar Land Disputes Resolution Rules, 2010.

किस नियम में गलत जमाबंदी को रद्दीकरण का प्रावधान है—

- (क) बिहार भूमि सुधार नियमावली, 1951
- (ख) बिहार भूमि दाखिल-खारिज नियमावली, 2012
- (ग) बिहार विशेष सर्वेक्षण एवं बन्दोबस्त नियमावली, 2012
- (घ) बिहार भूमि विवाद निराकरण नियमावली, 2010।

7. Which Section of The Bihar Land Disputes Resolution Act, 2009 deals with the Jurisdiction of different authorities to decide land dispute—

- (a) U/S 5 (b) U/S 6
- (c) U/S 4 (d) U/S 7.

बिहार भूमि विवाद निराकरण अधिनियम, 2009 की कौन धारा विभिन्न प्राधिकारों के भूमि विवाद के क्षेत्राधिकार का निर्धारण करता है—

- (क) धारा 5 (ख) धारा 6
- (ग) धारा 4 (घ) धारा 7।

8. What is the time frame as a raiyat from the date of commencement of The Bihar Tenancy Act, 1885 to have become the status of Settled raiyat—

- (a) 10 years (b) 12 years
- (c) 15 years (d) 30 years.

बिहार कास्तकारी अधिनियम, 1885 के लागू होने के कितने वर्षों के बाद एक किसान को स्थायी रैयत का दर्जा मिलता है ?

- (क) 10 वर्ष (ख) 12 वर्ष
- (ग) 15 वर्ष (घ) 30 वर्ष।

9. Which Statement is correct with respect to Bakast Land—

- (a) It is settled with settled raiyat
- (b) Preference will be given to resident raiyat of the village
- (c) It can be settled with a person of adjacent village if resident of the village does not come forward.
- (d) All the above.

बकास्त भूमि के बन्दोबस्त के संबंध में कौन-सा कथन सत्य है—

- (क) यह गाँव के सेटलड रैयत के साथ बन्दोबस्ती की जाती है
- (ख) गाँव के निवासी रैयत को प्राथमिकता देनी होती है
- (ग) यह पास के गाँव के रैयत के साथ बन्दोबस्ती की जा सकती है, यदि गाँव के रैयत बन्दोबस्त के इच्छुक नहीं हों।
- (घ) उपरोक्त सभी।

10. An occupancy raiyat is ejected by the land lord from the land on the ground—

- (a) He has used land in a manner renders unfit for the purpose of cultivation
- (b) Raiyat has not cultivated the land
- (c) Raiyat has sold a part of land to another raiyat
- (d) Raiyat has used land for the personal need for the purpose other than agriculture.

किस आधार पर कब्जाधारक रैयत को जमीन से भू-स्वामी द्वारा निष्कासन किया जा सकता है--

- (क) उसके जमीन को ऐसा उपयोग किया की कास्तकारी के लायक नहीं रहा
- (ख) रैयत ने जमीन पर खेती नहीं की
- (ग) रैयत ने एक हिस्सा किसी अन्य किसान को बेच दिया
- (घ) किसान ने अपने उपयोग के लिये जमीन को खेती के अलावा उपयोग किया।

11. Which Statement is correct for tenure holder—

- (a) He collects rent from tenants
- (b) Establishing tenant for cultivating land
- (c) He can acquired such right from proprietor
- (d) All the above.

टेनर होल्डर के संबंध में कौन-सा कथन सत्य है--

- (क) वह किसानों से लगान वसूलता है
- (ख) जमीन पर खेती करने के लिये किसानों को देता है
- (ग) वह यह अधिकार जमीन मालिकों से प्राप्त कर सकता है
- (घ) उपरोक्त सभी।

12. Which Section of BT Act, 1885 protect an under raiyat from ejectment by land lord—

- (a) U/S 48C (b) U/S 48E
- (c) U/S 49 (d) U/S 49G.

बिहार कास्तकारी अधिनियम, 1885 की किस धारा में दर रैयत को निष्कासन के विरुद्ध संरक्षण दिया गया है--

- (क) धारा 48सी (ख) धारा 48ई
- (ग) धारा 49 (घ) धारा 49जी।

13. Under which Section of Bihar Land Ceiling Act, 1961 final order for acquisition of surplus land is passed—

- (a) U/S 11 (b) U/S 12
- (c) U/S 13 (d) U/S 10.

बिहार अधिशेष अधिनियम, 1961 की किस धारा के लिये अधिशेष भूमि के अधिग्रहण के लिये आदेश पारित किया जाता है--

- (क) धारा 11 (ख) धारा 12
- (ग) धारा 13 (घ) धारा 10।

14. Which statement is correct in relation to fixation of ceiling area of land under Bihar Land Ceiling Act, 1961—

- (a) 15 acres of land having State Govt. lift irrigation facilities for more than one season
- (b) 18 acres of land having private irrigation facilities for more than one season
- (c) 20 acres of land having irrigation facilities for one season only
- (d) All the above.

बिहार भूमि अधिशेष अधिनियम के तहत अधिशेष भूमि का रकबा/क्षेत्रफल निकालने का कौन-सा कथन सत्य है--

- (क) 15 एकड़ भूमि जिसमें सरकारी सिंचाई सुविधा एक मौसम से अधिक समय तक उपलब्ध है
- (ख) 18 एकड़ भूमि जिसमें निजी सिंचाई सुविधा एक मौसम से अधिक तक उपलब्ध है
- (ग) 20 एकड़ भूमि जिसमें केवल एक मौसम के लिये सिंचाई सुविधा उपलब्ध है
- (घ) उपरोक्त सभी ।

15. The provision of Bihar Land Ceiling Act, 1961 are not applicable to—

- (a) State Government land
- (b) Central Government land
- (c) Gram Panchayat land (Gair Majarua Aam Land)
- (d) All the above.

बिहार अधिशेष भूमि अधिनियम, 1961 के प्रावधान किस पर लागू नहीं होते हैं--

- (क) राज्य सरकार की भूमि पर
- (ख) केन्द्र सरकार की भूमि पर
- (ग) ग्राम पंचायत की भूमि पर (गैर-मजरूआ आम भूमि)
- (घ) उपरोक्त सभी ।

16. Where revision lies against the order of DCLR under Bihar Land Mutation Rules 2012—

- (a) ADM (b) Divisional Commissioner
- (c) Revenue Board (d) None of the above.

बिहार भूमि दाखिल-खारिज नियमावली 2012 में भूमि सुधार उप-समाहर्ता के आदेश के विरुद्ध किस प्राधिकार के समक्ष पुनरीक्षण दायर करना होगा--

- (क) अपर समाहर्ता (ख) प्रमंडलीय आयुक्त
- (ग) राजस्व पार्षद् (घ) उपरोक्त में से कोई नहीं ।

17. As a result of mutation, which revenue records are corrected—

- (a) Tenent's Ledger Register (b) Khesra Register
- (c) Continous Khatiyān (d) All the above.

दाखिल-खारिज के कारण कौन-सा राजस्व अभिलेखों में सुधार होगा--

- (क) अभिधारी खाता पंजी (ख) खेसरा पंजी
- (ग) चालू खतियान (घ) उपरोक्त सभी ।

18. Bihar Land Dispute Resolution Act, 2009 decide the land disputes related to the Act—

- (a) The Bihar Land Reforms Act, 1950
- (b) Bihar Tenancy Act, 1885
- (c) Bihar Bhoodan Yagna Act, 1954
- (d) All the above.

बिहार भूमि विवाद निवारण अधिनियम, 2009 में किस अधिनियम के प्रावधानों के नियंत्रण के भूमि विवादों का निपटारा होता है--

- (क) बिहार भूमि सुधार अधिनियम, 1950 (ख) बिहार कास्तकार अधिनियम, 1885
- (ग) बिहार भू-दान यज्ञ अधिनियम, 1954 (घ) उपरोक्त सभी ।

19. Which dispute does not fall under the preview of Bihar Land Dispute Resolution Act, 2009—

- (a) Dispossession of Settlee (b) Partition of holding
- (c) Boundary dispute (d) Complex adjudication of title.

बिहार भूमि विवाद निवारण अधिनियम, 2009 के क्षेत्राधिकार में किस प्रकार के विवाद नहीं आते हैं--

- (क) बन्दोबस्तधारी को बेदखल करना (ख) भूमि का बँटवारा
- (ग) सीमा-विवाद (घ) जटिल प्रकार का स्वत्व विवाद ।

20. Which is authority to hear appeal against the order of DCLR under Bihar Land Dispute Resolution Act, 2009—
- (a) Collector (b) ADM
 (c) Divisional Commissioner (d) Revenue Board.
- बिहार भूमि विवाद निवारण अधिनियम, 2009 के तहत भूमि सुधार उप-समाहर्ता के आदेश के विरुद्ध अपील कौन सुनेगा—
- (क) समाहर्ता (ख) अपर समाहर्ता
 (ग) प्रमंडलीय आयुक्त (घ) राजस्व पर्षद् ।
21. What is the time limit to decide the land dispute by DCLR under Bihar Land Dispute Resolution Act, 2009—
- (a) 30 days (b) 90 days
 (c) 120 days (d) 63 days.
- बिहार भूमि विवाद निराकरण अधिनियम, 2009 के अधीन भूमि विवाद के निष्पादन के लिये भूमि सुधार उप-समाहर्ता को क्या समय-सीमा निर्धारित है—
- (क) 30 दिन (ख) 90 दिन
 (ग) 120 दिन (घ) 63 दिन ।
22. Which is a primary revenue record—
- (a) Revenue map (b) Khatiyan
 (c) Tenant's Ledger Register (d) Khesra Panji.
- कौन-सा राजस्व अभिलेख प्राथमिक (मूल) है—
- (क) राजस्व मानचित्र (ख) खतियान
 (ग) अभिधारी खाता पंजी (घ) खेसरा पंजी ।
23. Who is not a part of Khanapuri Party in Survey & Settlement—
- (a) Revenue employee from Anchal
 (b) Representative of Director, Land Records & Survey
 (c) Other designated Officer
 (d) Assistant Settlement Officer.
- निम्न में कौन सर्वेक्षण एवं बन्दोबस्त प्रक्रिया में खानापुरी दल का सदस्य नहीं होता है—
- (क) अंचल से राजस्व कर्मचारी (ख) निदेशक, भू-अभिलेख एवं परिमाण का प्रतिनिधि
 (ग) अन्य कर्णांकित पदाधिकारी (घ) सहायक बन्दोबस्त पदाधिकारी ।
24. The Final order by the competent authority under the Bihar Public Land Encroachment Act is passed under which Section—
- (a) U/S 11 (b) U/S 8
 (c) U/S 6 (d) U/S 10.
- बिहार लोक भूमि अधिग्रहण अधिनियम के तहत सक्षम प्राधिकार द्वारा किस धारा के अन्तर्गत अंतिम आदेश पारित किया जाता है—
- (क) धारा 11 (ख) धारा 8
 (ग) धारा 6 (घ) धारा 10 ।
25. Which Section of The Bihar Land Reforms Act, 1950 deals with Settlement of Mela, Hat and Bazar of intermediaries—
- (a) U/S 5 (b) U/S 6
 (c) U/S 7A (d) U/S 8.
- बिहार भूमि सुधार अधिनियम, 1950 की किस धारा में पूर्व मध्यवर्ती के साथ हाट-बाजार एवं मेला का बन्दोबस्त निर्धारण होता है—
- (क) धारा 5 (ख) धारा 6
 (ग) धारा 7ए (घ) धारा 8 ।

20. Which is authority to hear appeal against the order of DCLR under Bihar Land Dispute Resolution Act, 2009—

- (a) Collector (b) ADM
 (c) Divisional Commissioner (d) Revenue Board.

बिहार भूमि विवाद निवारण अधिनियम, 2009 के तहत भूमि सुधार उप-समाहर्ता के आदेश के विरुद्ध अपील कौन सुनेगा—

- (क) समाहर्ता (ख) अपर समाहर्ता
 (ग) प्रमंडलीय आयुक्त (घ) राजस्व पंजी

21. What is the time limit to decide the land dispute by DCLR under Bihar Land Dispute Resolution Act, 2009—

- (a) 30 days (b) 90 days
 (c) 120 days (d) 63 days.

बिहार भूमि विवाद निराकरण अधिनियम, 2009 के अधीन भूमि विवाद के निष्पादन के लिये भूमि सुधार उप-समाहर्ता को क्या समय-सीमा निर्धारित है—

- (क) 30 दिन (ख) 90 दिन
 (ग) 120 दिन (घ) 63 दिन ।

22. Which is a primary revenue record—

- (a) Revenue map (b) Khatiyan
 (c) Tenant's Ledger Register (d) Khesra Panji.

कौन-सा राजस्व अभिलेख प्राथमिक (मूल) है—

- (क) राजस्व मानचित्र (ख) खतियान
 (ग) अभिधारी खाता पंजी (घ) खेसरा पंजी ।

23. Who is not a part of Khanapuri Party in Survey & Settlement—

- (a) Revenue employee from Anchal
 (b) Representative of Director, Land Records & Survey
 (c) Other designated Officer
 (d) Assistant Settlement Officer.

निम्न में कौन सर्वेक्षण एवं बन्दोबस्त प्रक्रिया में खानापुरी दल का सदस्य नहीं होता है—

- (क) अंचल से राजस्व कर्मचारी (ख) निदेशक, भू-अभिलेख एवं परिमाण का प्रतिनिधि
 (ग) अन्य कर्णांकित पदाधिकारी (घ) सहायक बन्दोबस्त पदाधिकारी ।

24. The Final order by the competent authority under the Bihar Public Land Encroachment Act is passed under which Section—

- (a) U/S 11 (b) U/S 8
 (c) U/S 6 (d) U/S 10.

बिहार लोक भूमि अधिग्रहण अधिनियम के तहत सक्षम प्राधिकार द्वारा किस धारा के अन्तर्गत अंतिम आदेश पारित किया जाता है—

- (क) धारा 11 (ख) धारा 8
 (ग) धारा 6 (घ) धारा 10 ।

25. Which Section of The Bihar Land Reforms Act, 1950 deals with Settlement of Mela, Hat and Bazar of intermediaries—

- (a) U/S 5 (b) U/S 6
 (c) U/S 7A (d) U/S 8.

बिहार भूमि सुधार अधिनियम, 1950 की किस धारा में पूर्व मध्यवर्ती के साथ हाट-वाजार एवं मेला का बन्दोबस्त निर्धारण होता है—

- (क) धारा 5 (ख) धारा 6
 (ग) धारा 7ए (घ) धारा 8 ।

Short answer type questions/लघु उत्तरीय प्रश्न

Answer any four questions. Answer of each question should be given in about 100 words.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 100 शब्दों में दिया जाना चाहिये। $5 \times 4 = 20$

1. Which Land Records are to be updated as a result of Mutation ? Explain in brief.
कौन-से भू-अभिलेखों को दाखिल-खारिज के कारण अद्यतन करना पड़ेगा ? संक्षिप्त में चर्चा करें।
2. Define Occupancy raiyat and settled raiyat.
अधिभोगी एवं स्थायी रैयत को परिभाषित करें।
3. Describe how Bakast land is settled ?
बकास्त भूमि की कैसे बन्दोबस्ती होती है ? उल्लेख करें।
4. Deascribe provisions related to retaining of land by intermediaries as a tenant after vesting of estate or tenure in the State Government.
जमींदारी राज्य सरकार में निहित होने के बाद जमींदार द्वारा रैयत के रूप में जमीन धारित करने के प्रावधानों का उल्लेख करें।
5. Explain execution of Certificate Order.
नीलाम-पत्र के आदेश के कार्यान्वयन की व्याख्या कीजिये।
6. Define time limits for filing of application/appeal/revision and deciding the land dispute cases by different authorities under Bihar Land Dispute Resolution Act, 2009 ?
बिहार भूमि विवाद निराकरण अधिनियम, 2009 के तहत भूमि विवाद के लिये आवेदन/अपील/पुनरीक्षण दाखिल करने तथा विभिन्न प्राधिकारी द्वारा भूमि विवाद का निर्धारण करने की समय-सीमा की व्याख्या कीजिये ?

*Long answer type questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न**Answer any two questions.*

किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दें ।

2×15=30

1. Explain in detail the type of land dispute cases, which can be decided under Bihar Land Dispute Resolution Act, 2009.
बिहार भूमि विवाद निवारण अधिनियम, 2009 के तहत किस प्रकार के भूमि विवादों का निपटारा किया जा सकता है ? विस्तृत विश्लेषण करें ।
2. Describe the right of a raiyat for land use ? Also explain the competent authority and the rates for conversion of land use giving special reference to concerned provisions in relevant Act ?
रैयत के जमीन का उपयोग संबंधी अधिकारों की विवेचना कीजिये । जमीन के उपयोग के परिवर्तन हेतु सक्षम प्राधिकार एवं दंड दरों की भी विस्तृत चर्चा करें तथा संबंधित प्रावधानों का उल्लेख करें ?
3. Describe the detailed procedure of Kistwar and Khanapuri under Bihar Special Survey and Settlement Rules, 2012.
बिहार विशेष सर्वेक्षण एवं बन्दोबस्त नियमावली, 2012 में निहित किस्तवार एवं खानापुरी की व्याख्या कीजिये ।